ora in abscondito ⁷⁵. » Et rursus : « Quando facies eleemosynam, noli tuba canere ante te ⁷⁶ ; » ostentationem uti valde noxiam refugere jubens. At propheta dicens, quod mercedes congregans congregavit in sacculum pertusum ⁷⁷, ostendit, quomodo deperit labor corrupto scopo insani amoris gloriæ tanquam sacculum disruptum prætercurrens mentem non obfirmatam moderato animi sensu, thesaurus quippe illa est, et munimentum firmiter undique constructum, ubi tinea et erosio non absumit, neque fures effodiunt, et furantur ⁷⁸. Tinea porro intelligitur sui existimatio, quæ intus gignitur, et abolet ea, in quibus consistunt bona ; latrones autem exteriores laudes significant insultantes, atque rapientes præ amentia et timore confertim pretiosa quæque opera multo labore virtutis congregata. Quemadmodum etenim tinea materiam absumit, ex qua substantiam accipit, et latrones murum effodientes exportant, quæ plurima cum cura coacervata sunt : sic cogitatio quidem, oblationem in bonis operibus, acquisita delet ; laudes vero per homines circumforaneos, et collectitios perfodiunt vanas levesque mentes, et nihil bonorum immittunt intra utpote forinsecus introductæ legitimeque per foramen aurium ejectæ. Sed nullus adeo **242** passioni est obnoxius, neque blanditiis appetitus gloriæ soporatus, ut jacturam omnem priorum laborum sustineat : quin vigilabit potius saltem dum perfoditur, ac insidiatores e medio tollet, antequam detrimentum inferant, eos in ipsa perfossione considerationis feriens, priusquam sol ortus fuerit manifeste, et considerationem efficiat operationem.

CAPUT VII.

Hoc enim lex perspicue denuntiat : « Si in perfossione (inquens) fur fuerit deprehensus, et percussus mortem obierit, non erit cædes : si vero sol super ipso facto exortus sit, cædes esse arguetur ⁷⁹. » Demonstrans veniam obtinere adhærentiam stultarum cogitationem in mente quemadmodum nocturnam imaginationem. Deceptio est enim vere omnis inimicorum communis rapina, ob insultum coadunatum, et veniam meretur ; post vero prædantis sollicitam multiplicemque curam, et claram animadversionem lædentis convenienter deinceps consequitur pœna. Est vero deliberati animi lapsus spontanea condescensio, et non ignorantia involuntarius usus ; et manifesto malo consentiens juste si reus, quia adhæsit per passionem inflexus hosti eluti in solari luce deprehensio, nec totis viribus præliatus adversus inimicum apparentem, ut in aggressionem ipsa-noxiarum perceptionem, perfossione adhuc incipiente, ipsos percussit, et dejecit mortuos in pugna. Sic enim deinceps sine certamine vitam transegisset, et legem delectationis in **243** eorum fruitione collocasset, quorum jacturam parum abfuisse, quin amare dederet. Talis erat et

⁷⁵ Matth. vi. 6. ⁷⁶ ibid. 2. ⁷⁷ Agg. i, 6. ⁷⁸ Matth. vi, 20. ⁷⁹ Exod. xxii, 2, 3.

qui dicebat : Ex ore ipso ferarum extraheram duo erura, et imam auriculæ partem, antequam deglutiretur : ipsa sumens, et sibi ea vindicans cum imperio⁹⁹. Sive namque ratiocinatio fuerit cupiditatis terrenorum negotiorum pedibus implicita, et progressum in melioribus tandiu prohibens, sive sermo corrumpere per auditum bonos valens mores, illa quemadmodum feras ore hiantie rapta remittentes membra, nocere non permittit, præveniens noxam ipsorum studiosa manu, et vigilantia proximam violentiam arcens.

CAPUT VIII.

Nec enim minus periclitatur eo qui est in ore seræ bellæ, is qui passione incipit detineri, ita ut prope absit quin captatur. Quemadmodum et erat ille ut devoraretur, nisi evigilans ocuis transcurrisset fugiendo exitium imminens. Unde qui pastoritiæ periti erant artis, David et Jacob gloriabundi de custodia, scientiaque circa ipsam exacta, ille quidem, ait¹⁰⁰ : « Ursæ guttur comprehendi, et leonis elisi, hoc est, devoratum vitæ incolume reddidi. » Hic vero¹⁰¹ : « Captum a bestia non tuli, a meipso rependi furta diurna et nocturna; nullam operationem mortiferam irrationabilium et brutallium cupiditatum pervenire sinens, si vero et aliquid eorum, quæ sunt magis indifferentia, et in quibus non magnum subest periculum, mentis elatione interdum, verbi gratia, **244** si quid eorum, quæ non ita decent, dictum sit, aut dicente alio auditum sit, statim subreptum e domo redde, contento studio adimpleis, quod per errorem prætermisum fuit, et efficiens per correctionem quanto cius, ut id referatur aliorum bonorum in numerum, ut sit integrum, ac minime vitiosum simul totius corpus virtutis in nullo deficiens, neque mutilatum partibus, quæ ad ipsius pulchritudinem naturali formæ venustate concurrunt. Qui vero præses in apostolorum choro, et semper in his dux præstantior fuit, Petrus, qui et pisces verriculo expiscatus est, et homines vivos cepit gratia, feram belluam, et ejus insanum furorem ad vorandum demonstrat dicens : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugit quærens, quem devoret¹⁰². »

CAPUT IX.

Discamus nos diligenter, quod primum quidem aliquis ex pigritia in leonis ore ponitur, utque devoretur utique præparatur, et ad exeundum promptus est. Sibi vero cæteroquin negligens, aut cante studens, alterutrius horum auctor constituitur; auctoritate propriæ sententiæ eligens quodcumque vult, vel in parte salvatorum, vel in pereuntium sponte situs. Et idcirco omnino et magnus Paulus inimici machinamenta clare dispiciens, nec ignorans ejus artes ad exitium simpliciorum ipsas stultitiam admittentium a multa pusillanimitate, in ore